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Prishtine, me 30 qcrshor 2014
Nr.rcf.:RK6s8/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI46/14

Parashtrues

Slobodan Vujicic

Kerkese per interpretimin e nenit 57.1 [Parimet e Pergjithshme] te
Kapitullit III [Te Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesetareve te tyre] te

Kushtetutes se Republikes se Kosoves

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Slobodan Vujicic (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses), me vendbanim ne Prishtine.



Objekti i «;eshtjes

2. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte kerkesa per interpretimin e nenit 57.1
[Parimet e Pergjithshme] te Kapitullit III [Te Drejtat e Komuniteteve dhe
Pjesetareve te tyre] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves Ene tekstin e
metejme: Kushtetuta]

Baza juridike

3. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves Cne
tekstin e metejme: Kushtetuta); ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 Cne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves Cnetekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

4. Me 12 mars 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cnetekstin e metejme: Gjykata).

5. Me 1 prill 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI46/14, caktoi
gjyqtaren Snezhana Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i
Gjykates, me Vendimin nr. KSH. KI46/14, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere
nga gjyqtaret: Robert Carolan Ckryesues), Almiro Rodrigues dhe Enver Hasani.

6. Me 23 prill 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe e informoi Kryetarin e Kuvendit te Republikes se Kosoves per kerkesen.

7. Me 19 maj 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

8. Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata "[...J meqenese malazezte nuk
perfshihen ne Kushtetuten e Kosoves dhe i perkasin te njejtit grup gjuhesor dhe
fetar me serbet, a mundet partia 'Iniciativa qytetare e pjesetareve te
komunitetit malazez' te marre pjese ne zgjedhjet parlamentare dhe te garoje
per njerin nga 10 vendet e rezervuara ose te garantuara per komunitetin
serb?".

9. Parashtruesi i kerkeses nuk ofron asnje deklarate te metejshme apo argument
ne mbeshtetje te kerkeses.

Pranueshmeria e kerkeses

10. Gjykata veren se ne menyre qe te vleresoje pranueshmerine e kerkeses, ajo
duhet te shqyrtoje kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, Ligj
dhe Rregullore te punes.

11. Ne kete drejtim, Gjykata vlereson nese parashtruesi i kerkeses eshte pale e
autorizuar per te parashtruar kerkesen perkatese ne Gjykate.
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12. Ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses kerkon interpretimin e menyres se
aplikimit te dispozites se Kushtetutes lidhur me 10 (dhjete) vendet e garantuara
per partite, koalicionet, iniciativat e qytetareve dhe kandidateve te pavarur duke
shpallur vetveten si perfaqesues te komunitetit serb ne Kosove.

13. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1te Kushtetutes, i cili parasheh:
"Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne
menyre ligjore nga pala e autorizuar".

14. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses kerkon interpretimin e zbatueshmerise
se nje dispozite kushtetuese lidhur me zgjedhjet e ardhshme parlamentare.
Dispozita kushtetuese ne fjale eshte neni 57.1 i Kapitullit III te Kushtetutes, i cili
parashikon: "Banoret qe i perkasin nje grupi te njejte kombetar ose etnik,
gjuhesor ose fetar, tradicionalisht te pranishem ne territorin e Republikes se
Kosoves (Komunitetet), gezojne te drejta te vec;anta, te percaktuara me kete
Kushtetute, krahas te drejtave dhe lirive themelore te njeriut, te percaktuara
ne Kapitullin II te kesaj Kushtetute".

15. Parashtruesi i kerkeses vec;anerisht pretendon qe malazezet i perkasin se njejtes
gjuhe dhe grup fetar si te serbeve ne perputhje me nenin 57.1 te Kushtetutes
dhe partia e tyre "Iniciativa qytetare e pjesetareve te komunitetit malazez"
(Gradjanska Inicijativa Pripadnika Crnogorske Zajednice) duhet te jete ne
gjendje te marre pjese ne zgjedhjet parlamentare dhe te konkurroje per nje prej
10 (dhjete) vendeve te garantuara, te rezervuara per komunitetin serb.

16. SiC;kuptohet nga Gjykata, per sa i perket kerkeses per interpretim ne lidhje me
dispozitat e Kushtetutes, nuk ka asnje dispozite kushtetuese qe fuqizon
parashtruesin e kerkeses qe te referoje nje kerkese te tille ne Gjykate. Vetem
palet e permendura shprehimisht me Kushtetute kane nje autorizim te tille.

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 93.10 [Kompetencat e Qeverise] te
Kushtetutes, "Qeveria ka keto kompetenca: mund te referoje c;eshtje
kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese". Per me teper, ne rastin nr. K098/11,
Gjykata konstatoi se "Sipas nenit 93 (10) te Kushtetutes, Qeveria mund te
referoje c;eshtje kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese. Nese c;eshtjetjane c;eshtje
kushtetuese, atehere Qeveria do te jete pale e autorizuar dhe kerkesa do te jete
e pranueshme". (shih rastin K098/11, parashtrues i kerkeses: Qeveria e
Republikes se Kosoves, Aktgjykimi i 20 shtatorit 2011; dhe shih rastin K018/14,
parashtruese e kerkeses: Vesna Mikic dhe 20 deputete te tjere te Kuvendit te
Republikes se Kosoves, Aktvendimi per papranueshmeri, i 11shkurtit 2014).

18. Per me teper, Gjykata gjithashtu i referohet nenit 84.9 [Kompetencat e
Presidentit] te Kushtetutes, "Presidenti i Republikes se Kosoves: mund te
referoje c;eshtje kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese".

19. Pasi qe parashtruesi i kerkeses eshte nje individ, ai/ajo ka te drejte te
parashtroje kerkese sipas nenit 113.7 te Kushtetutes. Sipas kesaj dispozite,
individet ose personat juridike mund te dorezojne kerkese per t'i kontestuar
vendimet e autoriteteve publike, qe pretendohen te jene marre me shkelje te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, vetem pasi
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te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. Mirepo, ketu
nuk kemi te bejme me nje rast te tille.

20. Prandaj, Gjykata konkludon se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e
autorizuar per te parashtruar kerkese per interpretimin e nenit 57.1 te Kapitullit
III te Kushtetutes.

21. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte e papranueshme, ne
pajtim me nenin 113.1te Kushtetutes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 te Kushtetutes, dhe rregullin 56 (2) te
Rregullores se punes, me 30 qershor 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportuese Kryetari i Gjykates Kushtetuese

Snezhana Botusharova
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